РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УГЛЕРОДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

28.06.2018

	№ 54
	п. Углеродовский

Об утверждении Положения о государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Углеродовском городском поселении
  В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службы в Российской Федерации», Областным законом от 09.10.2007 № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», Областным законом от15.02.2008 № 872-ЗС «О государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности Ростовской области и должности муниципальной службы Ростовской области», руководствуясь  статьей 24 Устава муниципального образования «Углеродовское городское поселение», -

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Углеродовском городском поселении (приложение) согласно Приложению к настоящему Решению.
2.Считать утратившим силу Решение Собрание депутатов Углеродовского городского поселения от 01.06.2012 № 102 «Об утверждении Положения о государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Углеродовском городском поселении».

        4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
         3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на И.о. Главы Администрации Углеродовского городского поселения С.Г. Ильяева.
 Председатель Собрания депутатов
Углеродовского городского поселения

               Н.М. Гондусова
                                                                                       Приложение

к решению Собрания депутатов

Углеродовского городского поселения
от _________ № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В УГЛЕРОДОВСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
Статья 1. Лица, имеющие право на государственную пенсию за выслугу лет

1. Право на государственную пенсию за выслугу лет в соответствии с Уставом муниципального образования «Углеродовское городское поселение» и настоящим Положением имеют лица, получающие  пенсию,  назначенную в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года  № 173 –  ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года  № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», замещавшие на 1 января 2006 года и (или) позднее должности Углеродовского городского поселения:

- выборные муниципальные должности на профессиональной постоянной основе не менее четырех лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, освобожденные от должностей в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с совершением виновных действий;

-  должности муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет, при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:

а) ликвидация органов местного самоуправления, а также сокращение штата или численности муниципальных служащих;

б) увольнение с должностей, учреждаемых в установленном федеральным и областным законодательством порядке для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с прекращением этими лицами своих полномочий;
в) достижение предельного возраста, установленного законом для замещения должности муниципальной службы;

г) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;

д) увольнение по собственному желанию;

е) перевод муниципального служащего, с его согласия, в другую организацию или переход на выборную должность.

2. Государственная пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, которым в соответствии с федеральным, областным законодательством, муниципальными правовыми актами назначена иная пенсия за выслугу лет,  или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, или установлена ежемесячная доплата к пенсии, или иное дополнительное пенсионное обеспечение.
3.Не менее 12 полных месяцев государственные должности государственной службы Ростовской области и (или) должности  государственной гражданской службы Ростовской области (далее - должности  государственной службы), при соблюдении следующих условий :

а) наличие стажа государственной службы Ростовской области и (или )  государственной  гражданской службы Ростовской области  (далее также – стаж государственной службы), дающего право на государственную пенсию за выслугу лет , не менее стажа , продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166 – ФЗ « О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон « О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» ) ;

б) увольнение  с государственной службы  Ростовской области или государственной  гражданской службы Ростовской области (далее - государственная служба) 1 февраля 2005 года или позднее по основаниям , предусмотренным  пунктами 1- 3 ,5, 7 – 9 части 1 статьи 33, пунктами 1, 8.1 – 8.3 части 1 статьи 37, пунктами 2- 4 части 1 и пунктами 2-4  части 2 статьи 39 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79 – ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»
4. Лицу, получающему пенсию, не указанную в части 1 настоящей статьи, государственная пенсия за выслугу лет может быть назначена после перехода на указанную в части 1 настоящей статьи пенсию.
Статья 2. Стаж муниципальной службы, дающий право на государственную пенсию за выслугу лет

1. В стаж муниципальной службы, дающий право на государственную пенсию за выслугу лет, включаются периоды службы (работы), которые в соответствии с Федеральным законом  «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» включаются в стаж государственной службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих.

В стаж муниципальной службы, дающий право на государственную пенсию за выслугу лет, включаются также периоды службы (работы) в должностях руководителей, специалистов и служащих, на выборных должностях, занимаемых на постоянной основе в местных  государственных органах (районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советах народных депутатов и их исполнительных комитетах) и органах местного самоуправления, с 1 января 1992 года до вступления в силу Областного закона от 09 октября 2007 года № 787-ЗС «О Реестре муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в Ростовской области».

Периоды службы (работы), включаемые в стаж муниципальной службы, дающий право на государственную пенсию за выслугу лет, суммируются.
а). «Право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона»,» право на трудовую пенсию по старости в соответствии с пунктом 1 статьи 7 Федерального закона»

б). «Дающего право на назначение государственной пенсии за выслугу лет , свыше стажа , продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О  государственном  пенсионном обеспечении в Российской Федерации»»
2. В порядке, установленном Положением о комиссии по вопросам стажа муниципальной службы  в Углеродовском  городском поселении, утвержденном решением Собрания депутатов Углеродовского городского поселения от 06.12.2012  № 216 (далее - Положение о комиссии по вопросам стажа муниципальной службы), в стаж муниципальной службы, дающий право на государственную пенсию за выслугу лет, могут быть включены в части, не достающей до стажа, но в совокупности не превышающие одного года, периоды иной службы (работы) на должностях руководителей и специалистов в организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещавшейся должности муниципальной службы.

Статья 3. Размер государственной пенсии за выслугу лет

Государственная пенсия за выслугу лет лицам, указанным в статье 1 настоящего Положения, устанавливается в размере, определенном в Приложении к настоящему Положению.

В случае если лицо, указанное в статье 1 настоящего Положения, замещало несколько должностей, предусмотренным Перечнем, согласно Приложению, размер государственной пенсии за выслугу лет устанавливается по той должности, для которой определен максимальный размер государственной пенсии за выслугу лет.

Статья 4. Перечень документов, необходимых для назначения государственной пенсии за выслугу лет

1. Государственная пенсия за выслугу лет назначается на основании следующих документов:

1) письменного заявления заинтересованного лица с приложением копии его паспорта. В случае необходимости указанное заявление может содержать ходатайство заинтересованного лица о включении в стаж муниципальной службы, дающий право на государственную пенсию за выслугу лет, иных периодов службы (работы) в части, не достающей до 15 лет, но в совокупности не превышающих одного года;

2) заверенных копий трудовой книжки или иных документов, подтверждающих периоды замещения на постоянной основе муниципальной должности или периоды службы (работы), включаемые в стаж муниципальной службы, дающий право на государственную пенсию за выслугу лет;

3) справки органа, назначившего пенсию (часть трудовой пенсии по старости), к которой может быть назначена государственная пенсия за выслугу лет, о размере назначенной пенсии (части трудовой пенсии по старости) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена.

Статья 5. Порядок выплаты государственной пенсии за выслугу лет

1.
Государственная пенсия за выслугу лет выплачивается по месту жительства ее получателя на территории Углеродовского городского поселения в порядке, определенном Администрацией Углеродовского городского поселения.
2.
Порядок выплаты государственной пенсии за выслугу лет ее получателям, выехавшим на постоянное место жительства за пределы Углеродовского городского поселения, определяется Администрацией Углеродовского городского поселения.

Статья 6. Приостановление, прекращение и возобновление выплаты государственной пенсии за выслугу лет

         1. Выплата государственной пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня:

1) замещения ее получателем на профессиональной постоянной основе государственной должности Российской Федерации, государственной должности Ростовской области, государственной должности иного субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы (государственной службы иного вида), муниципальной должности в Российской Федерации, должности муниципальной службы в Российской Федерации, а также при выполнении иной работы по трудовому договору со дня поступления на работу;

2) назначения ее получателю в соответствии с федеральным, областным законодательством, законодательством других субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами иной пенсии за выслугу лет, или ежемесячного пожизненного содержания, или установления дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения, или иного дополнительного пенсионного обеспечения;
3) а). «В случае если стаж  государственной службы , дающей право на государственную  пенсию за выслугу лет,  заинтересованного лица менее стажа, продолжительность  которого в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», к заявлению прилагается ходатайство заинтересованного лица на имя Губернатора  Ростовской  области, составленное по  типовой форме, являющейся приложением 2 к настоящему Областному закону, о включении в стаж  государственной службы, дающей право на государственную  пенсию за выслугу лет, иных периодов службы (работы) на должностях руководителей и специалистов в организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещавшейся должности государственной службы в части , не достающей до указанного стажа , но в совокупности не превышающих одного года . К ходатайству прилагаются документы , подтверждающие приобретение соответствующих опыта и знаний и использование их при  выполнении должностных обязанностей.

б). Заявление заинтересованного лица  с приложением указанного в части 1  настоящей статьи документа , а также  ходатайства, указанного в части 2 настоящей статьи (при его наличии) »
4) приостановления выплаты трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

2.
Выплата государственной пенсии за выслугу лет прекращается со дня прекращения выплаты трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

3.
О наступлении указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи обстоятельств заинтересованное лицо обязано письменно сообщить в Администрацию Углеродовского городского поселения в течение 3 (трех) дней со дня их наступления, за исключением прекращения выплаты трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости) в связи со смертью пенсионера, а также в случае признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим.

4.
Выплата государственной пенсии за выслугу лет возобновляется со дня:

1) прекращения полномочий (в том числе досрочно) по соответствующей государственной должности, муниципальной должности, увольнения с государственной гражданской службы (государственной службы иного вида), муниципальной службы;

2) прекращения выплаты иной пенсии за выслугу лет, или ежемесячного пожизненного содержания, или дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения, или иного дополнительного пенсионного обеспечения;

3)
возобновления или восстановления пенсионеру выплаты трудовой пенсии (части трудовой пенсии) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

5.
Лица, которым выплата государственной пенсии за выслугу лет приостанавливалась в соответствии с пунктом 1 части 1 настоящей статьи, вправе подать заявление в порядке, установленном частью 1 статьи 5 настоящего Положения, о назначении государственной пенсии за выслугу лет по вновь замещавшейся муниципальной должности или должности муниципальной службы.

6.
Порядок подачи и рассмотрения заявлений о возобновлении выплаты государственной пенсии за выслугу лет, а также порядок восстановления  государственной  пенсии  за выслугу  лет  получателю государственной пенсии за выслугу лет, которому выплата трудовой пенсии по инвалидности была прекращена в связи с установлением ему в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» трудовой пенсии по старости, определяется Администрацией Углеродовского городского поселения.
Статья 7. Финансирование расходов по выплате и доставке государственной пенсии за выслугу лет

1.
Расходы по выплате и доставке государственной пенсии за выслугу лет осуществляются за счет средств бюджета Углеродовского городского поселения.
2.
Порядок расходования средств бюджета Углеродовского городского поселения на выплату и доставку государственной пенсии за выслугу лет определяется Администрацией Углеродовского городского поселения.

Статья 8. Заключительные и переходные положения

1. Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2013 года.
2. Вопросы, связанные с назначением и выплатой государственной пенсии за выслугу лет, не урегулированные настоящим Положением,  разрешаются в соответствии с установленными федеральным законодательством правилами назначения и выплаты пенсий.
Приложение

к  Положению о государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Углеродовском городском поселении
ПЕРЕЧЕНЬ

должностей в органах местного самоуправления Углеродовского
городского поселения для установления  размера государственной
пенсии за выслугу лет

	Наименование должности
	Размер государственной пенсии за выслугу лет, руб.

	Глава муниципального образования;

	3000,00

	Главный бухгалтер администрации муниципального образования
Главный специалист;
Ведущий специалист;

	1000,00

	Специалист первой категории
Специалист второй  категории

Специалист

	750,00